— 1 —

浙江省残疾人联合会
文件

浙 江 省 财 政 厅

浙残联发〔2022〕49号

浙江省残疾人联合会 浙江省财政厅关于印发
浙江省残疾人体育集训经费使用管理

暂行办法的通知

浙江省残疾人文化体育指导中心：

浙江省残疾人联合

为规范我省残疾人体育集训经费的使用管理，经研究，制定

《浙江省残疾人体育集训经费使用管理暂行办法》，现印发给你

们，请认真贯彻落实。

会 浙江省财政厅

2022年 12月 31日

— 2 —

浙江省残疾人体育集训经费使用管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为规范浙江省残疾人体育集训经费（以下简称集训

经费）的使用管理，保障省残疾人体育集训队（以下简称省队）

日常训练工作的开展，依据国家、省有关政策，制定本办法。

第二条 本办法所指集训经费使用范围主要包括：组织省队

训练；参加残疾人体育赛事；体育器材、耗材配备与购置；运动

员身体机能监测、兴奋剂检查、检测等。

第三条 省队集训应优先安排在省残疾人文化体育指导中

心（以下简称文体中心）、国家、省残疾人体育训练基地进行，

依据省残联有关集训任务文件及相关标准核定经费预算。除伙食

费、人员补助费由承担集训任务的训练基地按标准执行外，集训

其他经费之间允许调剂使用。

第二章 支出标准

第四条 按照训练基地性质核定参训运动员及教练员、工作

人员住宿费用，政府投资基地每人每天 80元，享受政府补助的

民间投资基地每人每天 100元，其他民间投资基地每人每天 120

元，因训练需要，赴健全人体育训练基地或省外拉练的，不超过

— 3 —

每人每天 170元，据实结算。训练基地性质根据相关法人证书、

营业执照等资料证明确定。

第五条 运动员及教练员、工作人员早、中、晚餐及加餐、

运动营养补充等，每人每天 90元。赴文体中心以外训练点的集

训项目另增加伙食管理费每人每天 20元。

第六条 按照与承接训练的单位协议价格结算场地使用费，

夏季项目不高于每人每天 50 元，冬季项目不高于每人每天 300

元。场地使用费可用于场地租金、场地设施的维护、维修及无障

碍设施改建等。

第七条 运动员、教练员、赛事辅助人员训练装备（包括运

动服装、鞋、袜、帽、毛巾等）由文体中心购置配发，夏季项目

每人每年不高于 1800元，冬季项目每人每年不高于 3200元。参

加试训的运动员，每人每期不超过 400元。

第八条 省队集训期间运动耗材包括零星小额器材、训练消

耗品、运动器材（器具）临时维修维护、训练机动车船燃油等，

按照运动类别和参训运动员人数核定。

（一）田径（不含轮椅竞速）、游泳、盲人柔道、坐式排球、

足球、硬地滚球、盲人门球、举重、乒乓球、羽毛球、轮椅篮球、

轮椅击剑等每人每年 1200元。

（二）田径轮椅竞速、射箭、射击、自行车、赛艇、皮划艇、

冬季项目等每人每年 2400元。

第九条 参加集训人员由所在地往返训练地交通方式原则

— 4 —

上选择火车硬卧或动车、高铁二等座，凭车票据实报销，重残人

员以及超过 1200 公里路程可选择飞机经济舱，往返差旅费按每

人每年 500元核定。

第十条 集训期间文化学习、一般医疗、物理恢复费及运动

队办公、市内交通、宣传费用每人每天 20元。集训、比赛期间

发生的大额、特殊医疗费用，相关保险无法承担部分，由文体中

心确定方案，报省残联批准。

第十一条 意外伤害保险费按每人每月 50 元标准执行，高

危项目按每人每月 150元标准执行，不足一个月按一个月计算。

第十二条 规范发放人员补助经费。

（一）运动员：按实际训练天数，夏季项目每人每天补助

60元；冬季项目每人每天补助 100元。

（二）教练员：按实际训练月数，助理教练员每人每月 3000

元；教练员每人每月 3600 元。具有中级教练员职称的每人每月

补助增加 1000 元；具有高级教练员职称的每人每月补助增加

1500元；具有国家级教练员职称的每人每月补助增加 2000元；

不足一个月的，按实际训练天数计算。属全国知名教练员的每人

每月补助可适当提高，由文体中心商宣文部、计财部研究确定，

报省残联分管领导审定。根据工作需要，兼任总教练、教练组组

长等职务的，补贴标准上浮 20%。

（三）保障人员：自行车盲人运动员领骑员、田径盲人运动

员领跑员、引导员、雪上项目领滑员、赛艇舵手，按其辅助运动

— 5 —

员的待遇安排食宿和补助费。领骑员（领跑员、领滑员）与盲人

运动员配备比例为 1∶1。根据省队工作需要，经批准聘用的集

训队随队队医及按摩人员、器材维修师、冬季项目打蜡人员等，

按运动员待遇安排食宿的，支付每人每天 180元补助费；不安排

食宿的，支付每人每天 240元补助费。运动员与队医及按摩人员、

器材维修师配备比例各不超过 30∶1，运动员与冬季项目打蜡人

员配备比例为 15∶1，低于上述比例的，按 1人配备。需要陪练

的项目严格核定陪练人数。不在训练地安排食宿的陪练员，支付

每人每天 120元补助费；在训练地安排食宿的，按运动员的待遇

安排，支付每人每天 60元补助费；运动员和陪练员配备比例为

2∶1。需要护理的重度残疾运动员，护理员食宿标准按运动员执

行，另支付每人每天 60元补助费；举重加重员、田径投掷项目

器材捡运人员等辅助人员不安排食宿，支付每人每天 60元补助

费。

（四）技术人员：集训期间举办队内测试赛、训练营，裁判

员、分级员等技术人员劳务补助标准按照每人每天 300元标准执

行。邀请专家短期授课、技术指导的按照财政关于专家讲课费的

有关标准执行。

（五）管理人员：集训队领队、副领队和工作人员原则要求

在残联系统抽调，由派出单位按照差旅费管理相关规定予以补助，

集训经费不再单独安排。确因工作需要，经批准聘用的专职领队、

副领队和工作人员补助标准参照机关事业单位编外用工薪酬管

— 6 —

理的有关规定执行。

第十三条 运动员生理机能监测、兴奋剂检测。

运动员生理机能监测：选择六个指标作为大部分运动项目监

控的常规指标，分别是：血睾酮、皮质醇、血常规、尿十项、血

尿素、肌酸激酶；因运动项目不同、训练阶段不同的需要，测试

项目略有变化，测试费用控制在每人次 100元以内，每月测试不

超过 2次。

反兴奋剂工作费用按国家反兴奋剂中心相关规定执行。

开展上述两项工作必需发生的其他费用，根据有关规定标准

予以核定报销。

第十四条 根据赛事级别和比赛需要确定参赛装备费用标准。

（一）统一团服费：参加全国残疾人单项比赛和综合性运动

会，代表队组成人员人均分别不高于 1200元、2400元。

（二）比赛装备费：按照竞赛规程及实际需求确认执行，原

则上不高于每人 1500元。

第十五条 科学合理确定参赛相关费用标准。

（一）参赛费：按中国残联相关项目竞赛规程缴纳。

（二）往返交通费：原则上按动车、高铁二等座标准执行（重

残人员及超过 1200公里路程可选择飞机经济舱）。

（三）市内交通费：往返车站、机场按照实际里程确定执行，

比赛地市内交通费按实际产生确认执行。

（四）运动员营养品费：根据赛时安排，按照每人每天 20

— 7 —

元标准执行。

（五）医药费：根据赛时安排，按照每人每天 10元标准执行。

第三章 资产管理

第十六条 承训单位依据集训、参赛计划以及现有器材装备

情况，从严控制、科学合理编报体育器材、装备配置计划及采购

预算，避免器材、装备的欠缺和闲置。

第十七条 器材、装备采购预算所购资产管理由承训单位负

责。按照资产管理规定，建立器材、装备管理制度，做到资产账

实、账账、账表相符。

第十八条 器材、装备的验收、出入库、领用、调拨及资产

处置等环节严格执行相关管理制度要求。对违反相关管理规定，

造成国有资产损失的，按有关规定追究相关单位及个人责任。

第四章 监督检查

第十九条 承训单位要建立健全内部监督、检查制度，严格

执行国家各项规章制度，严肃财经纪律。

第二十条 省残联会同省有关主管部门对体育集训经费的

使用情况进行不定期抽查或审计；对弄虚作假、截留、贪污挪用、

挤占、挥霍浪费专项资金等违反财经纪律和财务制度的，要严肃

处理；构成犯罪的，移交司法机关依法查处。

第二十一条 承训单位应当按照预算绩效管理工作要求，强

— 8 —

化支出责任，明确集训绩效目标，加强绩效运行监控，开展绩效

评价，提高资金使用效益。

第五章 附则

第二十二条 本办法自 2023年 1月 1日起施行。

浙江省残疾人联合会办公室 2022年 12月 31日印发